CÂMARAMUNICIPAL DE FRANCAESTADO DE SÃO PAULOwww.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555camara@franca.sp.leg.br

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca - SP.

INDICAÇÃO Nº. /2025
DESPACHO
Encaminhe-se.
Sala das Sessões, ______/_____/_______
___________________________________

Presidente.

INDICO ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, Sr. Alexandre Augusto Ferreira,
que determine ao setor competente a instalação de implantação de lombada (redutor de
velocidade) na Rua: Maria Carmem Carelli Derminio, próximo ao Nº 5903 – Recanto
Fortuna

A presente indicação se faz necessária em razão da alta velocidade em queveículos trafegam pela via, colocando em risco a segurança de moradores, pedestres, eprincipalmente crianças que circulam pela região.
Mesmo sendo uma via sem pavimentação e em condições precárias, o fluxo deveículos é constante e não há atualmente nenhum dispositivo de redução de velocidade,o que tem gerado grande preocupação entre os moradores.

A implantação de uma lombada contribuirá significativamente para:
· Redução da velocidade dos veículos;
· Prevenção de acidentes;
· Maior segurança para pedestres e moradores;
· Organização do tráfego local.

CÂMARAMUNICIPAL DE FRANCAESTADO DE SÃO PAULOwww.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555camara@franca.sp.leg.br

Trata-se de uma medida simples, de baixo custo e de grande impacto na segu-rança viária da comunidade.

Câmara Municipal de Franca, 09 de Fevereiro de 2026.

_______________________________BOMBEIRO WALKERVEREADOR

		2026-02-09T09:27:36-0300
	WALKER ISAAC DE SOUSA:39523332805